vernd mai la medesima di persona , si per trovarsi Prefetto del -

Castel S. Angelo , come per cuusa delle gravissime contestazio-
ni , ch’ebbe a sostenere con alcuni del Clero, e popolo Tea-
tino , i quali gli disputarono il possesso dell’ Arcivescovado ; ma
composte le medesime , si dice , che gli furon pagate le ren-
dite Archipiscopali , precisamente la rendita di annui ducati
trecento in aumento di dote (14). Sotto di questo Prelato fua

dictis concedimus, et assignamus, nec nos mensas praedictae redditus
annuos pro illius dotis augumento huiusmodi per eandem Civitatem, ut
praofertur , assignandos , seu pro illorum empiione ex pecuniarum summa
per ipsos Civitatem emendos assignanda , cum -assignati , seu empti fue-
rint, ex nunc prout ex lunc,‘et e centra perpetuo applicamus, el appropria-
mus , Decernenles ex nunc irritum ei inane , si secus super his @ quocun-
que quavis aulhoritate scienler, vel ignoranter centigerit attentari, Non
obstantibus conslitutionibus , et o1 dinationibus apostolicis , caeterisque con-
trariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam no-
strae erectionis , instilutionis , concessionis , assignationis, applicalionis .
appi opriationis , et decreli infringere , vel ¢i ausu-temerario contradire ; Si
quis autem hoc attentare praesumpserit., indignationsm Omnipotentis Dei,
et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se moverit incursurum. Datum
Romae opud S. Petium anmo. Incaraationis Dominicae 1526. Kal. Iunii ,
Pontificatus Nostri anno tertio.

1l primo ad evadere dalla soggesione di suffraganeo della Chiesa di Chie-
ti fu il Vescovo di Penne, il quale ottenne con Diploma dell’ anno 153g.
di esstre immediatamente soggetto alla Sede Romana. Lo stesso ottenne da
Pio 1V. la Chiesa di Lanciano , la.quale con Diploma dell’ anno 1562. fau
fregiata della dignita Archipiscopale. Finalmente pell’ anno 1573, essendo
rimasta priva di Suflcanei la-Metropoli Teatina , la f. m. di Pio V. istitui
un nuovo Episcopato nella’ Cittd di Ortona , e I’ assegnd allo stesso Arcive-
scovo Teatino con dritto Metropolitico , e col titolo. di Suffraganeo. Del che
¢ stato ancor privato coll’ uttimo Concordato.

(14) Un saggio delle vertenase Civilt ,.e Criminali, tra I'Arcivescove de
Medicis, e I' universitd & Chieti- si ricava da una lettera del primo, in da-
ta de’ 30, Marzo 1534. dal Castello di S. Angelo di Roma , indicate nel mio

Epitome pagina g8.
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confermato il Vescovo di Lanciano in qualith di suffraganco
della Metropolitana di Chieti, come dalla Bolla pubblicata dal